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LANDTAG RHEINLAND-PFALZ
16. Wahlperiode

K l e i n e  A n f r a g e

der Abgeordneten Bernhard Henter und Arnold Schmitt (CDU)

und 

A n t w o r t

des Ministeriums für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur

Landesförderung für Schulneubau- und -sanierungsmaßnahmen sowie für den vorbeugenden Brandschutz und
Unfallverhütungsmaßnahmen im Schulbereich

Die Kleine Anfrage 880 vom 6. Juni 2012 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:
1. Wie viele Haushaltsmittel sind im Landeshaushalt für Neubau- und Sanierungsmaßnahmen im Schulbereich noch vorhanden

(bitte detaillierte Angaben)?
2. Wie viele Förderanträge für Schulneubau- und -sanierungsmaßnahmen mit welchem Mittelkontigent liegen der Landesregierung

aktuell vor (bitte detaillierte Auflistung)?
3. Trifft es zu, dass die Landesregierung beabsichtigt, zukünftig keine Mittel für den vorbeugenden Brandschutz sowie Unfallver-

hütungsmaßnahmen im Bereich der Schulen mehr zur Verfügung zu stellen (wenn ja, aus welchen konkreten Gründen nicht
und ab welchem konkreten Zeitpunkt)?

Das Ministerium für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit
 Schreiben vom 3. Juli 2012 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1: 

Im Haushaltsjahr 2012 wurden für Zuwendungen für den Bau von öffentlichen und in freier Trägerschaft stehenden Grundschu-
len, Förderschulen, Realschulen plus, Gymnasien, Integrierten Gesamtschulen, Schulzentren und berufsbildenden Schulen sowie
für den Bau von Schulsportanlagen bei Kapitel 09 19 (Titelgruppen 76 bis 83) 40 100 000 € veranschlagt.

Zu Frage 2:

Aktuell liegen 141 Anträge für eine Förderung aus dem Schulbauprogramm vor (siehe Anlage). Da diese Anträge noch nicht ab-
schließend geprüft sind, können derzeit keine Aussagen zu den zuwendungsfähigen Kosten und den Zuwendungsbeträgen getroffen
werden.

Zu Frage 3:

Zurzeit finden Überprüfungen zur Weiterentwicklung des Schulbauprogramms statt; Entscheidungen sind noch nicht getroffen.

Es ist nicht davon auszugehen, dass Maßnahmen für den vorbeugenden Brandschutz sowie Unfallverhütungsmaßnahmen im Be-
reich der Schulen nicht mehr gefördert werden.

In Vertretung:
Vera Reiß

Staatssekretärin
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Anlage

Auflistung der aktuell vorliegenden Anträge auf Schulbauförderung
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Brandschutz Schulgebäude GY Andernach Salentin
Brandschutz Schulgebäude Schulzentrum Annweiler
Umbau Schulgebäude BBS Bad Bergzabern SÜW
Brandschutz Schulgebäude GS Arzfeld
Erweiterung Schulgebäude RS+FOS Asbach
Umbau Schulgebäude SFL AsbachWW
Umbau Mensa/Küche GS Bad Dürkheim Salier
Umbau Schulgebäude GY Bad Dürkheim
Umbau Schulgebäude RS+ Bad Dürkheim
Neubau Mensa/Küche RS+ Bad Dürkheim
Umbau Sporthalle GY Bad Kreuznach an der Stadtmauer
Umbau Sporthalle GY Bad Kreuznach Lina-Hilger
Umbau Schulgebäude IGS Bad Kreuznach
Neugestaltung Schulhof SFGM Bad Neuenahr-Ahrweiler
Umbau Sporthalle GS Heimersheim
Umbau Schulgebäude RS+ Bad Neuenahr-Ahrweiler Kästner
Erweiterung/Umbau Schulgebäude SFGM Bad Neuenahr-Ahrweiler
Brandschutz Schulgebäude HS Bitburg St. Matthias/RS Bitburg St. Matthias
Brandschutz Schulgebäude SFLS Bitburg
Brandschutz Schulgebäude BBS Bitburg Simon
Brandschutz Schulgebäude SFGM Bitburg
Brandschutz Schulgebäude GY Bitburg
Umbau Schulgebäude RS Boppard
Umbau Schulgebäude/Sportanlage RS+ Boppard/GS Boppard
Umbau Schulgebäude BBS Boppard
Umbau Küche GS Bruchweiler-Bärenbach
Umbau Schulgebäude GS Brücken
Umbau Schulgebäude RS+ Cochem
Neubau Schulgebäude IGS Contwig
Umbau Freisportanlage IGS Contwig
Brandschutz Schulgebäude Schulzentrum Dahn
Umbau Schulgebäude GY Daun Thomas-Morus
Brandschutz Schulgebäude RS+ Dierdorf
Umbau Schulgebäude GS Dirmstein
Neubau Freisportanlage GS Dolgesheim
Brandschutz Schulgebäude GS Dudeldorf
Umbau Schulgebäude GS Friesenhagen
Umbau Schulgebäude RS+ Gau-Odernheim
Neubau Mensa GS Grafschaft-Ringen
Brandschutz Schulgebäude GY Grünstadt
Umbau Sporthalle GY Grünstadt
Erweiterung Schulgebäude IGS Hamm
Erweiterung/Umbau Schulgebäude GS Hatzenbühl
Brandschutz Schulgebäude GS Herschweiler-Pettersheim
Umbau Schulgebäude RS+ Hillesheim
Ausbau Schulgebäude GS Ingelheim-Nord
Brandschutz Schulgebäude GRS+ Jünkerath
Brandschutz Schulgebäude IGS Kaiserslautern Goethe
Brandschutz Schulgebäude GY Kaiserslautern Hohenstaufen
Brandschutz Schulgebäude RS+ Kaiserslautern Lina-Pfaff
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Umbau Schulgebäude GS Katzweiler
Brandschutz Schulgebäude RS+ Kirchberg/GY Kirchberg
Umbau Schulgebäude GY Kirchberg/RS+ Kirchberg
Brandschutz Schulgebäude GY Koblenz Eichendorff
Umbau Schulgebäude RS Koblenz Bischöfl.
Brandschutz Schulgebäude GY Koblenz auf dem Asterstein
Umbau Schulgebäude BBS FS Koblenz Soz.
Brandschutz Schulgebäude GS Koblenz-Schenkendorf
Neubau Sporthalle RS+ Koblenz Schweitzer/GY Koblenz auf dem Asterstein
Brandschutz Schulgebäude RS+ Koblenz Clemens-Brentano
Umbau Sanitärräume GY Koblenz auf der Karthause
Brandschutz Schulgebäude GY Koblenz Hilda
Brandschutz Schulgebäude GY Koblenz Görres
Neubau Sporthalle (27 x 45) BBS Koblenz Wirt./BBS Koblenz Gew/Hsw/Soz
Brandschutz Sporthalle GY Lahnstein St. Johannes
Umbau Schulgebäude GY Landau Max-Slevogt
Umbau Schulgebäude IGS Landau Freie Montessori
Umbau Schulgebäude BBS Landau
Erneuerung Freisportanlage RS+ Langenlonsheim
Brandschutz Schulgebäude/Sportanlage RS+ Limburgerhof
Umbau Schulgebäude BBS Ludwigshafen Nat
Umbau Schulgebäude GY Ludwigshafen Geschwister-Scholl
Umbau Schulgebäude RS+ Ludwigshafen Diesterweg
Umbau Schulgebäude GRS+ Ludwigshafen-Friesenheim
Umbau Schulgebäude GY Ludwigshafen Wilhelm-von-Humboldt
Umbau Schulgebäude BBS Ludwigshafen W2
Umbau Schulgebäude BBS Ludwigshafen HW/SO
Brandschutz Schulgebäude BBS Ludwigshafen T1
Brandschutz Schulgebäude GS Mainz Goethe/HS Mainz-Neustadt I
Umbau Sporthalle IGS Mainz Bretzenheim
Erweiterung Mensa GS Mainz Theodor-Heuss/RS Mainz Fritz-Straßmann/IGS Mainz Hechtsheim
Brandschutz Schulgebäude GS Mainz Eisgrub
Erwerb/Umbau Schulgebäude GY Mainz-Oberstadt
Umbau Schulgebäude RS+ Mayen
Umbau Schulgebäude SFG Mayen
Umbau Schulgebäude/Sportanlage RS+ Meisenheim
Umbau Schulgebäude RS+ Mendig
Neubau Sporthalle (22 x 44) RS+ Montabaur Heinrich Roth
Erneuerung Freisportanlage GS Mudersbach
Umbau Schulgebäude GS Mülheim-Kärlich 2
Erweiterung Schulgebäude Schulzentrum Mülheim-Kärlich
Erweiterung Schulgebäude GS Mülheim-Kärlich 1
Erweiterung Mensa/Küche Schulzentrum Mülheim-Kärlich
Umbau Sporthalle (12 x 24) RS+ Nachtsheim
Brandschutz Schulgebäude GS Neidenbach
Umbau Sporthalle (18 x 36) RS+ Nentershausen/GS Nentershausen
Erweiterung Mensa/Küche GS Neustadt
Umbau Sporthalle GS Neuwied Marien
Brandschutz Schulgebäude BBS Neuwied Wirt.
Erweiterung/Umbau Mensa/Küche IGS Neuwied
Umbau Schulgebäude GS Neuwied-Engers
Neubau Schulgebäude GS Neuwied-Engers
Erweiterung/Umbau Schulgebäude BBS Neuwied Gew./Tech.
Neubau/Umbau Aufzug GS Nickenich
Erweiterung/Umbau Mensa/Küche GS Nittel

3



Drucksache 16/1384 Landtag Rheinland-Pfalz – 16.Wahlperiode

Erweiterung/Umbau Schulgebäude IGS Oppenheim
Umbau Mensa/Küche GS Otterbach
Umbau Schulgebäude BBS Pirmasens
Erneuerung Freisportanlage IGS Plaidt
Brandschutz Schulgebäude RS+ Prüm
Umbau Freisportanlage RS+ Queidersbach
Erweiterung/Umbau Schulgebäude IGS Rheinzabern
Umbau Mensa/Küche GS Rittersdorf
Umbau Schulgebäude BBS Rockenhausen
Erweiterung Schulgebäude IGS Rülzheim
Umbau Schulgebäude GS Rülzheim
Erweiterung/Umbau Schulgebäude Schulzentrum Saarburg
Erweiterung Schulgebäude IGS Salmtal
Umbau Schulgebäude GRS+ St. Goarshausen
Neubau/Erweiterung Schulgebäude GS Saulheim
Brandschutz Schulgebäude GY Simmern
Neubau Sporthalle (15 x 27) GS Bad Bodendorf
Neubau Sporthalle GS Sinzig-Westum
Umbau Schulgebäude RS+ Thalfang
Brandschutz Schulgebäude GY Trier Angela-Merici
Brandschutz Schulgebäude RS+ Unkel
Erweiterung Mensa/Küche GS Vettelschoß
Umbau Schulgebäude IGS Deidesheim-Wachenheim
Umbau Schulgebäude GRS+ Wallhausen/Waldböckelheim
Sanierung Sporthalle GRS+ Wallhausen/Waldböckelheim
Erweiterung/Umbau Mensa/Küche GS Waxweiler
Erwerb/Umbau Schulgebäude GRS+ Westerburg Montessori
Brandschutz Schulgebäude GS Worms Dalberg
Umbau Schulgebäude Schulzentrum Berufsbildungszentrum Worms (BIZ)
Erweiterung Schulgebäude GY Wörth
Umbau Schulgebäude IGS Zell
Neubau/Umbau Schulgebäude IGS Zell
Umbau Schulgebäude HS Zweibrücken Mitte
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